关于举办2006年常州市高中历史新课程

优秀教学设计案例评选活动的通知

各辖市（区）教研室历史组：

市区各高中校教导处并历史教研组：
为促进全市广大高中历史教师加强对新课标和新教材的研究，加强对新课程教学内容的研究，展示一年来我市新课程实验的成果，为广大教师提供可操作性强的教学设计蓝本，为全面提高高中历史教学质量服务。经研究，决定举办常州市高中历史新课程优秀教学设计案例评奖活动，现将有关事项通知如下：

一、内容和范围
  1．征集内容：人教版必修1—3教材的任意一课。

  2．征集范围：全市高一、高二历史任课教师。
3．上报篇数：市区、武进区各2篇，金坛、溧阳、新北区各1篇。以上案例将代表常州市参加江苏省高中历史新课程优秀教学设计案例评奖活动，
4．截稿时间：2006年11月30日。
请辖市（区）教研室、各高中校在接到通知后，公开、公平、公正地做好推选工作，确保这一工作能够顺利进行。
市区各高中校在认真评选的基础上，各校选送1篇，并发送电子邮件至jysmxh@czedu.gov.cn，同时以电话告之。

二、案例要求
    1．以《高中历史课程标准》(实验稿)和人教版历史教科书为依据，充分体现新的课程理念和人教版历史教科书的特点，能对教科书的板块、栏目进行有效的整合。

    2．将历史课程的“三维目标”贯穿于教学设计中，正确处理知识、能力和情感态度与价值观的关系，特别注意渗透对学生的正确的价值导向，发挥历史教学的社会功能。
    3．教学方法、教学模式有创新，注重学生的主体性和个性化发展，注重学生的创新精神、问题解决能力、合作交流能力、历史反思能力和自我教育能力的培养，案例充分体现师生互动、生生互动。
    4．设计的案例要有较强的针对性和实用性，使之对历史教师具有普遍的启迪作用和借鉴价值。
    5．优秀教学案例具体书写格式附后。（见附件）
     常州市教育教研室
                                                   2006年10月27日
附件：
优秀教学案例书写格式
	课题
	课名（人教版）

	教学准备
	教学目标
	按标记与理解、能力与方法、情感态度与价值观三个方面提出概括性要求。教学日标是学生通过学习后的预期结果，行为的主体应是学生，目标的陈述应从学生出发，目标达到的程度应是全体学生应达到的基本标准；注意说明行为条件，如通过什么达到目标：注意准确把握描述教学目标常用的行为动词，如识记层次的列举、知道、了解、讲述、简述，理解层次的理解、概述、解释、说明、阐明、归纳、整理、认识，运用层次的分析、评价、运用、比较、总结、探讨等；有的还要注意修饰和限制行为动词的副词；如情感、态度与价值观方面的初步认识、认识、进一步认识，初步体会，体会、进一步体会，初步树立、树立、进一步树立，进一步加深等等。

	教学重点、难点
	提出学生重点学习的内容和运用的主要观点，以及学生难于理解、掌握的内容。

	教学资源
	指为学习本课师生应分别作的准备，如学生预习课文、课外阅读、收集资料、自制某种教具，教师制作多媒体课件、编绘历史地图等。

	教的方法和学的方法
	指在师生共同活动中采取的主要教学方式、途径利手段。如讲述法、讲解法、讲读法、讲演法、谈话法、讨论法、读书指导法、欣赏法、表演法、发现法、图示法等。

	教学过程
	设计应包括下列内容：课堂导入、师生互动、问题探究、精彩讲述、重难点突破的方法与技巧、总结与归纳等。内容要充实、饱满、可操作、有创新。
本部分是设计的主体

	教学后记
	这是指教师在课后对课堂教学的自我评价，它既有对教学中闪耀着新教学理念的精彩片断的回顾利成功经验的总结，更有对课堂教学中山现的问题的剖析。“后记”包括对教学目标定位的反思、对课堂教学中动态生成问题的反思(教学机智的反思)，教学设计的反思、教学效果的反思等。它可以是对课堂教学整体的反思，也可以有重点地对教学某一环节、某一问题的反思。